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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit vybrané vlivy působící na hmotnost

jehňat ve 100 dnech věku u plemene texel. Hodnocené období bylo od roku 2013 do

roku 2016 a bylo do něj zařazeno celkem 1149 jehňat. Sledovanými vlivy byly

pohlaví, četnost vrhu, měsíc narození, rok narození, věk matky, linie otce a linie otce

matky. Při sledování vlivu pohlaví byl prokázán statisticky vysoce průkazný rozdíl u

beránků (34,69 kg). Při hodnocení vlivu četnosti vrhu byl zjištěn statisticky průkazný

rozdíl u jedináčků (35,14 kg). Z hlediska vlivu měsíce narození byl zjištěn statisticky

vysoce průkazný rozdíl u jehňat narozených v květnu (36,78 kg) a v únoru

(37,29 kg). Z pohledu vlivu roku narození byl prokázán statistiky vysoce průkazný

rozdíl v roce 2016 a v roce 2015. Při sledování vlivu věku matky nebyl zjištěn žádný

průkazný rozdíl. Z hlediska vlivu linie otce byl prokázán statisticky vysoce průkazný

rozdíl u linie TAXI (36,81 kg) a u linie TAYLOR (37,76 kg). Při hodnocení vlivu

linie otce matky byl zjištěn statisticky průkazný rozdíl u linie TRISK (48,50 kg). U

interakce linie otce matky a četnosti vrhu nebyl zjištěn žádný statistiky průkazný

rozdíl.

Klíčová slova: texel, hmotnost ve 100 dnech, četnost vrhu, přírůstek

Abstract

The aim of this diploma thesis is to evaluate the chosen influences which

effects the weight of lambs in the age of 100 days of breed texel. The evalution was

done from 2013 to 2016 and the basic data set is consisted of 1149 lambs. The

observed effects were sex, litter size, month of birth, year of birth, mother's age,

father's line, and mother's father line. There was found a statistically highly

significant difference in the monitoring of sex influence in male lambs (34,69 kg). A

statistically significant difference was found in singles (35,14 kg) when evaluating

the influence of litter size. There was found a statistically significant differences

between the lambs born in May (36,78 kg) and February (37,29 kg), according to the

influence of the month of birth. There is also the influence of the year of birth, a

statistically highly significant difference was found between 2016 and 2015. There

wasn't found a statistically significant difference in the influence of the mother's age.

The influence of the father's line proved a statistically highly significant differences

in the TAXI line (36,81 kg) and TAYLOR (37,76 kg). The evaluating of the

influence of the mother's father line didn´t show a statistically significant difference

in the TRISK line (48,50 kg). There wasn´t found a statistically significant difference

in interaction of mother's father line and litter size.

Key words: texel, weight of the age in 100 days, litter size, growth
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1. Úvod

Chov ovcí má v České republice dlouholetou tradici, kdy ovce zde chovali již

od 9. století. Z hlediska dlouhodobého pohledu na jejich stavy můžeme zmínit

období tzv. ,,zlatého rouna“ (1765-1870), kdy se uvádí počet ovcí kolem 2,5 mil.

kusů. V roce 1935 se počet chovaných ovcí radikálně snížil na pouhých 40 tis. kusů.

Stavy ovcí v České republice opět pozvolna narůstaly a k roku 1990 se uvádí počet

ovcí 430 tis. kusů. Poté následoval opět pokles v počtu chovaných zvířat, kdy se

k roku 2006 uvádí počet ovcí kolem 148 tis. kusů. Oproti tomu v roce 2015 je

pozorovatelný nárůst populace na 231 tisíc kusů. Český statistický úřad (2017) uvádí,

že je v České republice chovaných 218 493 kusů ovcí ke dni 1.4.2016. V porovnání

s předešlými roky tedy můžeme pozorovat, že stavy ovcí oproti loňskému roky mírně

poklesly, avšak z dlouhodobého hlediska je patrný stálý nárůst.

Z hlediska užitkových vlastností je chov ovcí velmi variabilní. Na našem

území byl chov ovcí do roku 1990 převážně orientován na vlnařskou užitkovost.

Bylo to zapříčiněno vysokou rentabilitou chovu, kdy vlna měla vysokou výkupní

hodnotu. Po roce 1990 však výkupní cena vlny velice klesla z důvodu dovozu vlny

levnější. To byl pro chovatele hlavní důvod, aby začali svou produkci orientovat na

masnou a mléčnou produkci, která byla nadále rentabilní. Z těchto důvodů se z České

republiky téměř vytratila čistě vlnařská plemena ovcí.

Dnes jsou v našich podmínkách nejvíce chována plemena kombinovaná

následovaná plemeny masnými a plemeny dojnými a plodnými. Nejvýznamnější

z masných plemen ovcí chovaných v České republice jsou suffolk, charollais a texel.

Tyto plemena se používají hlavně v užitkovém křížení, přičemž vznikají jehňata

(jatečná jehňata), která mají lepší hmotnostní výsledky nežli rodičovská generace.

Dnes je tedy hlavním zaměřením chovu ovcí produkce jatečných jehňat a

v menší míře i produkce mléka.

V České republice je oproti EU spotřeba jehněčího masa na velmi nízké

úrovni kolem 0,2 kg na osobu a rok. Jedním z důvodů je vysoká cena jehněčího masa

a dalším nezanedbatelným faktorem může být i nekvalitní úprava masa u konečných

spotřebitelů.
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2. Literární přehled

2.1. Význam masné užitkovosti chovu ovcí a produkce jehněčího

masa v České republice

V dnešní době spočívá význam ovcí hlavně v jejich mnohostranné užitkovosti.

Štolc a kol. (2007) rozdělují užitkové vlastnosti ovcí na hlavní, což je maso, mléko a

vlna, ale i vedlejší produkty, mezi které řadí krev, lůj, lanolin, střeva, předžaludky,

paznehty a rohy. Dále je v chovu ovcí důležitý i jejich nepřímý užitek. Jako nepřímý

užitek uvádí Horák a kol. (2012) produkci mrvy (košárování), možnost využití

absolutních pastvin a rostlinných zbytků (příležitostná pastva), agrotechnický

význam a použití ovcí jako pokusných zvířat (bilanční, ovisterapie, fyziologické a

imunologické pokusy). Významným nepřímým užitkem chovu ovcí je i ochrana

životního prostředí.

Podle Horáka a kol. (2005) je hlavním užitkovým směrem v chovu ovcí u nás

produkce ovčího a jehněčího masa. Racionální produkce ovčího–jehněčího masa je

obecně hlavním předpokladem zajišťujícím trvalou perspektivitu chovu ovcí v našich

podmínkách. Horák a kol. (2012) uvádí, že zásadním celosvětovým trumfem

jehněčího, ovčího či skopového masa je bezproblémovost těchto komodit z hlediska

náboženského.

Horák a kol. (2012) tvrdí, že hlavním produkčním zaměřením chovu ovcí

v rámci EU je masná užitkovost, kdy v severněji situovaných zemích a oblastech

(severní Francie, Spojené království, Německo atd.) jsou hlavním produktem tzv.

,,těžká“ jehňata, která jsou především produkována pastevním způsobem, eventuálně

formou polointenzivního výkrmu. Naproti tomu v jižních zemích a oblastech (Itálie,

Španělsko, Řecko, jižní Francie) je masná produkce především zaměřena na

produkci tzv. ,,lehkých“ jehňat. Toto produkční zaměření je tam především

ovlivněno konzumentskou tradicí a poměrně rozšířeným chovem dojných ovcí, pro

který je charakteristický odchov jehňat do nízkých živých hmotností (10-25 kg). To

potvrzuje i Kuchtík (2013), který uvádí, že v České republice je hlavním produktem

chovu ovcí s orientací na masnou užitkovost hlavně produkce tzv. ,,těžkých“ jehňat,

která jsou v podstatě plošně produkována pastevním způsobem, eventuálně formou

polointenzivního výkrmu.
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Štolc a kol. (2007) uvádí, že jehněčí maso obsahuje 70-80 % vody, 18-25 %

bílkovin, 1-4 % intramuskulárního tuku a 0,8-1,5 % minerálních látek. S obsahem

výše uvedených hodnot látek v mase souhlasí i Horák a kol. (2012) a dodávají, že se

zvyšujícím se obsahem sušiny se zvyšují obsahy bílkovin, intramuskulárního tuku a

minerálních látek.

Ovčí a jehněčí maso se vyznačuje specifickou vůní a chutí. Obecně je chuť

ovlivněna především věkem zvířat, pohlavím a výživou. Horák a kol. (2012) dále

uvádí, že jehňata odchovávaná na pastvě mají výraznější chuť a vůni masa oproti

jehňatům, u nichž byl aplikován intenzivní či polointenzivní výkrm. Štolc a kol.


[…]

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Vliv interakce linie otce matky a četností vrhu na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100

dnech věku

Tabulka 8

Četnost

vrhu

Linie otce

matky

Četn

ost

(ks)

Průměrná hmotnost jehňat ve 100 dnech věku

(kg)

L.S.M. S.E.M. Sign.

1 THIERY (A) 23 37,00 1,49

1 TARTE (B) 19 33,24 1,63

1 TRAST (C) 22 36,21 1,52

1 TINTIN (D) 46 36,40 1,05

1 TEXT (E) 28 34,07 1,35

1 TIFANI (F) 22 34,41 1,52

2 THIERY (G) 68 33,51 0,86

2 TARTE (H) 68 32,85 0,86

2 TRAST (I) 57 34,91 0,94

2 TINTIN (J) 157 34,58 0,57

2 TEXT (K) 69 31,88 0,86

2 TIFANI (L) 65 34,39 0,88

3 THIERY (M) 6 31,87 2,91

3 TARTE (N) 9 30,50 2,37

3 TRAST (O) 3 30,80 4,11

3 TINTIN (P) 15 32,17 1,84

3 TEXT (R) 12 32,36 2,06

3 TIFANI (S) 0 0 0

A,B,C,D,E,F,H,I,J,K,L,M,N,O,P,R,S – p < 0,05;

a,b,c,d,e,f,g,h,i,j,k,l,m,n,o,p,r,s – p < 0,01
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6. Závěr

Z výše uvedených výsledků a diskuze vyplývá, že faktor vlivu pohlaví na

průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku měl statisticky vysoce

průkazný rozdíl ve prospěch beránků (34,69 kg) oproti jehničkám (32,93 kg).

Z hlediska vlivu četnosti vrhu na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100

dnech věku byl zjištěn statisticky průkazný rozdíl mezi průměrnou živou hmotností

ve 100 dnech věku u jedináčků (35,14 kg) oproti dvojčatům (33,45 kg) a trojčatům

(31,76 kg).

Při hodnocení faktoru vlivu měsíce narození na průměrnou živou hmotnost

jehňat ve 100 dnech věku byl zjištěn statisticky vysoce průkazný rozdíl mezi jehňaty

narozenými v květnu (36,78 kg) oproti jehňatům narozeným v březnu (32,33 kg) a

dubnu (33,63 kg). Dále byl statisticky průkazný rozdíl prokázán u jehňat narozených

v únoru (37,29 kg) oproti jehňatům narozeným v březnu. Z výše uvedených výsledků

lze doporučit, aby období bahnění probíhalo z hlavní části v únoru nebo v květnu.

Ve sledovaném souboru byl hodnocen i vliv roku narození na průměrnou

živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku. Byl prokázán statistiky vysoce průkazný

rozdíl v roce 2016 oproti ostatním sledovaným rokům, kdy jehňata narozená v roce

2016 dosahovala průměrné hmotnosti ve 100 dnech věku 36,54 kg. Dále byl

prokázán statisticky vysoce průkazný rozdíl v roce 2015 oproti roku 2013 a roku

2014, kdy jehňata narozená v roce 2015 dosahovala průměrné hmotnosti ve 100

dnech věku 33,85 kg.

Při hodnocení vlivu věku matky na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100

dnech věku nebyl zjištěn žádný průkazný rozdíl ve hmotnosti jehňat ve 100 dnech

věku, avšak nejvyšší průměrné hmotnosti ve 100 dnech věku dosahovala jehňata od

tříletých matek (34,23 kg).

Z hlediska vlivu linie otce na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100 dnech

věku je z výše uvedených výsledků a diskuze patrné, že u linie TAXI (36,81 kg) byl

prokázán statisticky vysoce průkazný rozdíl oproti linii TARTE (32,53 kg), TRISK

(31,35 kg), TISON (30,84 kg) a oproti linii TOM (32,07 kg) a TUTU (32,71 kg) byl

prokázán statisticky průkazný rozdíl. Statisticky průkazný rozdíl byl také prokázán u
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linie TAYLOR (37,76 kg) oproti linii TARTE a linii TRISK a oproti linii TISON byl

prokázán statisticky vysoce průkazný rozdíl. U linie TRAST (33,49 kg), TEXAS

(35,28 kg) THIERY (33,74 kg), TUCNAK (34,21 kg), TUSK (39,86 kg), TYMIAN

(37,98 kg), TOSCA (35,73 kg), TEMPLAR (34,43 kg), TREFLE (33,36 kg) a linie

TESLA (34,50 kg) nebyl prokázán žádný statisticky průkazný rozdíl oproti ostatním

liniím. Z vše uvedených výsledků lze tvrdit, že vliv linie otce má vliv na průměrnou

živou hmotnost jehňat ve 100 dnech věku a lze doporučit používání linie TAXI a

linie TAYLOR v užitkovém křížení určeném pro produkci jatečných jehňat.

U vlivu linie otce matky na průměrnou živou hmotnost jehňat ve 100 dnech

věku byl zjištěn statisticky průkazný rozdíl u linie TRISK, kdy jehňata dosahovala

průměrné živé hmotnosti ve 100 dnech věku 48,50 kg oproti linii TEFRAN, u které

jehňata dosahovala průměrné živé hmotnosti ve 100 dnech věku 30,10 kg.

U sledované interakce (vliv linie otce matky x četnosti vrhu) nebyl zjištěn

žádný statisticky průkazný rozdíl, avšak nejvyšší hmotnosti u jedináčků dosahovala

jehňata po linii otce matky THIERY (37,00 kg), u dvojčat po linii otce matky

TRAST (34,91 kg) a u trojčat po linii TEXT (32,36 kg).
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