## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Vlivy působící na hmotnost jehňat ve 100 dnech u plemene texel
<b>Student:</b> Bc. Ladislav Strnad
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Antonín Vejčík, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Hošek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> MENDELU v Brně, AF, Ústav chovu a šlechtění zvířat

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Čím si autor vysvětluje průkazně vyšší hmotnosti jehňat ve 100 dnech narozených v únoru a květnu, oproti jehňatům narozeným v optimálnějších obdobích, tj. březnu a dubnu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 9.5. 2017

Podpis oponenta